
 

 

 

COMUNE  DI  CARMIGNANO   DI  BRENTA 
PROVINCIA  DI  PADOVA 

 

 
 
Reg. Gen. n. 218 del 08/05/2024 
Reg. Part. n. 66  del 08/05/2024 
Cod. Area n. 24  

 
Il Responsabile dell’ Area Gestione e Sviluppo del Territorio 

 
 
OGGETTO: PROGETTAZIONE DI DUE ROTATORIE A CARMIGNANO DI BRENTA S.S. 53 CON 
VIALE MARGHERITA E CON S.P. 28 ED INTERSEZIONE STRADALE TRA SS. 53 E VIALE 
MARTIRI DELLA LIBERAZIONE - CUP G82C23000610004: AFFIDAMENTO INCARICHI TECNICO 
PROFESSIONALI. 
 
 

Il Responsabile dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio 
 
RICHIAMATE:  
 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 20/11/2023 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 14/12/2023 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026, e relativi allegati; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 14/12/2023 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025; 

 il Decreto Sindacale n. 36 del 31.12.2021 di nomina Area Gestione e Sviluppo del Territorio, 
nella persona dell’ing. Francesco Pierobon ai sensi dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109 
commi 1 e 2 del Decreto Lgs. n. 267/2000;  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 29/12/2022 e ss.mm.ii. di approvazione del 
programma triennale 

 lo Statuto Comunale; 

 il D. Lgs. n. 36/2023; 

 
PREMESSO CHE:  

 il territorio comunale di Carmignano di Brenta (PD) è attraversato dalla S.S. n. 53 
“Postumia”, asse viario di particolare importanza per il collegamento tra Vicenza e Treviso, 
con flussi di traffico elevati anche di mezzi pesanti;  

 a sud del centro abitato di Carmignano di Brenta, in zona “Ospitale”, si innestano, con la 
S.S. n. 53 “Postumia”, tre incroci a raso in circa 850 ml, e sono la S.P. n. 28 “Vecchia 
Postumia ovest” da Bolzano Vicentino e le strade comunali “Via Martiri della Liberazione”, 
che collega il centro cittadino di Carmignano di Brenta e “Viale Margherita” che collega la 
zona ad est dell’abitato.  Dette intersezioni consentono la svolta a sinistra e risultano poco 
funzionali alla fluidità del traffico; 



 

 ANAS S.p.A e il Comune di Carmignano di Brenta hanno il comune interesse di migliorare 
la funzionalità e la sicurezza delle predette intersezioni a raso con la S.S. n. 53 “Postumia”;   

 si ritiene necessario programmare la pianificazione degli interventi in argomento al fine di 
migliorare tempestivamente la sicurezza della circolazione viaria;  

 l’art. 15 della L. n. 241/1990 prevede che le Amministrazioni Pubbliche possano concludere 
tra loro Accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune;  

 risulta conveniente e vantaggiosa un’azione integrata tra i due soggetti predetti e che è 
necessario sancire attraverso la stipula di apposita convenzione gli oneri dei sottoscrittori; 

 
PRESO ATTO dell’accordo di programma sottoscritto tra ANAS ed il Comune di Carmignano di 
Brenta assunto al prot. 11712 del 31-10-2023 a seguito del quale ANAS S.p.A. e il Comune di 
Carmignano di Brenta, convengono di procedere all’attuazione degli interventi finalizzati a 
migliorare la funzionalità e la sicurezza di tre intersezioni stradali lungo la S.S. n. 53 “Postumia”, 
mediante la realizzazione di due rotatorie di tipo convenzionale, in corrispondenza delle 
intersezioni con la S.P. n. 28 “Vecchia Postumia ovest” e con Viale Margherita; l’intervento 
comprende anche l’adeguamento dell’attuale intersezione a raso con Via Martiri della Liberazione 
mediante l’eliminazione delle le svolte a sinistra; 
 
DATO ATTO che ANAS S.p.A. ed il Comune di Carmignano di Brenta (PD), si impegnano ad 
attivare ogni iniziativa di propria rispettiva competenza per la celere realizzazione degli interventi di 
seguito riportati:  

 la realizzazione di una rotatoria di tipo convenzionale in corrispondenza dell’intersezione tra 
la S.S. n. 53 “Postumia” e la S.P. n. 28 “Vecchia Postumia ovest”, costo stimato € 
900.000,00;  

 la realizzazione di una rotatoria di tipo convenzionale in corrispondenza dell’intersezione tra 
la S.S. n. 53 “Postumia” e Viale Margherita, costo stimato € € 900.000,00;  

 l’adeguamento dell’attuale intersezione a raso tra la S.S. n. 53 “Postumia” e Via Martiri 
della Liberazione mediante l’eliminazione di tutte le svolte a sinistra, costo stimato € 
200.000,00; 

PRECISATO CHE i costi di realizzazione sopra indicati fanno riferimento al progetto di fattibilità 
tecnica e saranno aggiornati nelle successive fasi di approfondimento progettuale, anche in 
relazione all’aumento dei prezzi dei materiali da costruzione, ai termini delle vigenti norme e prezzi; 
STABILITO che i termini di compartecipazione e la ripartizione del costo complessivo avverranno 
secondo quanto di seguito determinato fra le parti:  

 Il Comune di Carmignano di Brenta si occuperà, a proprie cure e spese, della progettazione 
definitiva ed esecutiva, comprensiva del piano di sicurezza in fase di progettazione, delle 
opere di cui al precedente Art. 3 e dell’atto di validazione del progetto esecutivo. Sono 
comprese nelle attività di progettazione, e dunque a carico e cura del Comune di 
Carmignano di Brenta, le eventuali attività ed indagini (analisi di laboratorio; sondaggi 
geognostici; indagini geologiche, geotecniche, idrologiche, idrauliche, sismiche, 
paesaggistiche; studi di fattibilità ambientale e paesaggistica; verifica e risoluzione delle 
interferenze, eventuali attività di bonifica da ordigni bellici, ricerche archeologiche e bonifica 
siti inquinati, ecc.) necessarie, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016, alla 
determinazione di dettaglio (forma, tipologia, qualità, dimensioni e prezzo) dei lavori da 
realizzare, per ottenere tutte le autorizzazioni necessarie al regolare avvio dei lavori, 
compreso l’adeguamento prezzi con il prezziario ANAS attualmente vigente. Inoltre, il 
Comune di Carmignano di Brenta, a propria cura e spese provvederà: all’adeguamento 
degli strumenti urbanistici;  assumerà a proprio carico gli oneri relativi all’acquisizione, 
nonché all’occupazione temporanea delle aree interessate dall’esecuzione delle opere 



 

dell’importo risultante dal quadro economico del progetto esecutivo;  assicurerà la 
disponibilità delle aree necessarie alla realizzazione dell’intervento e curerà 
l'espropriazione in qualità di autorità espropriante, sarà competente all'emanazione degli 
atti del procedimento espropriativo che si renderanno necessari, inoltre, si farà carico di 
tutte le attività tecniche finalizzate agli espropri.  Infine, il Comune, procederà al 
trasferimento ad ANAS S.p.A., eventualmente anche mediante appositi atti notarili, delle 
aree che ricadranno nella sede stradale di rispettiva competenza. 

 ANAS S.p.A., quale Ente appaltante, finanzierà la realizzazione delle opere, provvederà 
inoltre alla direzione lavori, al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e al 
collaudo della totalità delle opere previste. 

DATO ATTO che per l’esecuzione di quanto di competenza del comune di Carmignano di Brenta 
risulta necessario affidare gli incarichi professionali per le seguenti prestazioni: 

1. redazione fattibilità tecnico economica e progettazione esecutiva; 
2. esecuzione delle attività tecniche di verifica ai fini della validazione della progettazione di 

fattibilità tecnica economica e del progetto esecutivo; 
3. service per procedura espropriativa;  
4. pratiche catastali; 

VERIFICATO che per le procedure di cui la punto 1. e 2. sono incluse alla data attuale apposite 
iniziative nella piattaforma Mercato elettronico per le Pubbliche Amministrazioni di Consip; 
RITENUTO per tali affidamenti di attivare due distinte Trattive dirette (RDO) tramite sopracitato portale; 
VISTA l'offerta formulata dallo studio ZONCHEDDU E ASSOCIATI, p.i./c.f. 02244270241, in 
risposta alla RDO n. 4289330 del 22/04/2024 avente per oggetto la richiesta di offerta per la 
redazione fattibilità tecnico economica e progettazione esecutiva, di €. 88.716,29 (€. 85.000,00 
compenso netto, €. 2.134,86 contributo inarcassa 4% sul 62,79%, €. 1.581,43 cassa geometri 5% 
su 37,21%) al netto dell’IVA e ritenutala congrua; 
VISTA l'offerta formulata dallo STUDIO MARTINI INGEGNERIA p.i./c.f. 03168000275, in risposta 
alla RDO n. 4289975 del 22/04/2024 avente per oggetto la richiesta di offerta l’esecuzione delle 
attività tecniche di verifica ai fini della validazione della progettazione di fattibilità tecnica 
economica e del progetto esecutivo, di €. 35.880,00 (€. 34.500,00 compenso netto, €. 1.380,00 
contributo previdenziale 4%) al netto dell’IVA e ritenutala congrua; 
VALUTATO invece, di interpellare il geom. Arcangelo Cecchetto con studio a Vedelago, per un 
preventivo di spesa per un service per procedura espropriativa; 
VISTO il preventivo trasmesso dal tecnico che propone l’esecuzione di quanto necessario all’ente 
a fronte di una spesa complessiva di €. 1.500,00 esente iva e ritenutolo congruo; 
VALUTATO infine, di interpellare lo Studio tecnico ing. Alessandro Pastrello con Sede a 
Castelfranco Veneto, per un preventivo di spesa per le competenze inerenti le pratiche catastali; 
VISTO il preventivo trasmesso dallo studio che propone l’esecuzione di quanto necessario all’ente 
a fronte di una spesa complessiva di €. 3.640,00 (€. 3.500,00 compenso netto, €. 140,00 
contributo previdenziale 4%) al netto dell’IVA e ritenutolo congruo; 
RITENUTO pertanto, nell’ambito della “PROGETTAZIONE DI DUE ROTATORIE A CARMIGNANO DI 
BRENTA S.S. 53 CON VIALE MARGHERITA E CON S.P. 28 ED INTERSEZIONE STRADALE TRA SS. 53 
E VIALE MARTIRI DELLA LIBERAZIONE – CUP G82C23000610004”, di affidare: 

 allo studio ZONCHEDDU E ASSOCIATI, p.i./c.f. 02244270241, la redazione fattibilità 
tecnico economica e progettazione esecutiva (cig. B15E34EFEB) a fronte di una 
spesa complessiva di €. 108.233,88 iva compresa; 

 allo studio MARTINI INGEGNERIA p.i./c.f. 03168000275, l’esecuzione delle attività 
tecniche di verifica ai fini della validazione della progettazione di fattibilità 
tecnica economica e del progetto esecutivo (cig. B15EE1B9AD) a fronte di una 
spesa complessiva di €. 43.773,60 iva compresa; 



 

 al geom. Arcangelo Cecchetto con studio a Vedelago, c.f. CCCRNG57S16L706Q, le 
competenze inerenti le procedure espropriative (cig. B173FB2034) a fronte di una 
spesa complessiva di €. 1.500,00 oltre ad irap per € 127,50 (prestazione occasionale 
ex art. 81 c. 1 lettera l del TUIR 917/86 ed non soggetto a iva ai sensi del DPR 633/72 
ss.mm.ii); 

 allo studio tecnico ing. Alessandro Pastrello, con Sede a Castelfranco Veneto c.f. 
PSTLSN73C17C111N p.i. 03639690266, le competenze inerenti le pratiche catastali 
(cig. B173F2AFF4) a fronte di una spesa complessiva di €. 3.640,00 esente iva per 
regime forfettario 

RITENUTO di esprimere parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica; 
VISTI gli atti d'ufficio; 
VISTA la Legge n. 114 dell’11/08/2014 e s.m.i., recante misure urgenti per la semplificazione e la 
trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari; 
VISTA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, con riguardo, in particolare, al rispetto 
delle leggi, dello statuto, dei regolamenti e della compatibilità della spesa con le risorse assegnate; 
VISTO il d.lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107 e 109 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267, in ordine 
alla separazione tra i poteri di indirizzo e controllo politico – amministrativo, di competenza degli 
Organi di governo dell’Ente e gli atti di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, di 
competenza dei Responsabili di Area; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
anche se qui non riportate; 

2. di affidare, nell’ambito della “PROGETTAZIONE DI DUE ROTATORIE A CARMIGNANO DI 
BRENTA S.S. 53 CON VIALE MARGHERITA E CON S.P. 28 ED INTERSEZIONE STRADALE TRA 
SS. 53 E VIALE MARTIRI DELLA LIBERAZIONE – CUP G82C23000610004” i seguenti incarichi 
professionali: 

 allo studio ZONCHEDDU E ASSOCIATI, p.i./c.f. 02244270241, la redazione fattibilità 
tecnico economica e progettazione esecutiva (cig. B15E34EFEB) a fronte di una 
spesa complessiva di €. 108.233,88 iva compresa; 

 allo studio MARTINI INGEGNERIA p.i./c.f. 03168000275, l’esecuzione delle attività 
tecniche di verifica ai fini della validazione della progettazione di fattibilità 
tecnica economica e del progetto esecutivo (cig. B15EE1B9AD) a fronte di una 
spesa complessiva di €. 43.773,60 iva compresa; 

 al geom. Arcangelo Cecchetto con studio a Vedelago, c.f. CCCRNG57S16L706Q, le 
competenze inerenti le procedure espropriative (cig. B173FB2034) a fronte di una 
spesa complessiva di €. 1.500,00 soggetta a ritenuta d’acconto del 20% (prestazione 
occasionale ex art. 81 c. 1 lettera l del TUIR 917/86 ed non soggetto a iva ai sensi del 
DPR 633/72 ss.mm.ii), oltre ad irap per € 127,50 da versare con F24ep; 

 allo studio tecnico ing. Alessandro Pastrello, con Sede a Castelfranco Veneto c.f. 
PSTLSN73C17C111N p.i. 03639690266, le competenze inerenti le pratiche catastali 
(cig. B173F2AFF4) a fronte di una spesa complessiva di €. 3.640,00 esente iva per 
regime forfettario 

3. di assumere impegno di spesa a favore dei sopraindicati professionisti con imputazione al 
capitolo 3689 REALIZZAZIONE ROTATORIE SU S.S.53 - SPESE PER PROGETTAZIONE E 
PRESTAZIONI DI SERVIZI del Bilancio di Previsione 2024; 

4. di dare atto della regolarità contributiva dei professionisti: 



 

 studio ZONCHEDDU E ASSOCIATI prot. INARCASSA 0647496.30-04-2024 - Prot 
com. 4910/2024; 

 studio MARTINI INGEGNERIA prot. INARCASSA 0647494.30-04-2024 - Prot com. 
4909/2024; 

 studio tecnico ing. Alessandro Pastrello prot. INARCASSA 0647048.30-04-2024 - Prot 
com. 4906/2024; 

5. di procedere sottoscrizione dei relativi disciplinari di incarico; 
6. di dare atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990, art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del “Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Carmignano di Brenta” nonché del vigente Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione del Comune di Carmignano di Brenta e, pertanto, in ordine al presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi anche potenziale, né in capo al 
responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il 
presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento; 

7. di dare atto altresì che il presente provvedimento non contiene “dati sensibili” ai sensi del 
D.Lgs n° 196 del 30/06/2003 a tutela della riservatezza dei dati personali con particolare 
riguardo a quanto previsto dall’art. 4, lettera d) del succitato D.Lgs, assumendo con la 
sottoscrizione del presente atto, esclusiva responsabilità a riguardo;  

8. di richiedere, per analogia con le procedure relative agli atti di deliberazione, la pubblicazione 
del presente provvedimento all’albo pretorio on line nel sito Web del comune di Carmignano di 
Brenta (http://www.comune.carmignanodibrenta.pd.it); 

9. di disporre la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 23 
comma 1 lettera b) e comma 2 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 (Decreto Trasparenza);  

10. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per il visto ai sensi dell’art. 
151/4° comma del TUEL, nonché all’Ufficio Controllo di Gestione presso i servizi finanziari 

11. di dare atto che il Comune di Carmignano di Brenta, in attuazione al Regolamento UE 
2016/679 (Privacy) - GDPR, General Data Protection Regulation ha provveduto nominare il 
responsabile comunale della protezione dei dati (RDP); 

 
 

 

 
 
 Il Responsabile dell’ Area Gestione e Sviluppo 

del Territorio 
Francesco Pierobon 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.mm.ii.) 
 

 
 
 

 
       

     


